（除另有註明者外，金額以新台幣千元為單位）

85

30. 企業合併

晨暉生物科技 (股 )公司及其子公司之收購

本集團為提升研發效能及擴大保健產品組合，於民國 112年 8月 21日董事會決

議通過與晨暉生物科技 (股 )公司股份轉換案，將原持有之保瑞聯邦 (股 )公司

(以下簡稱 “保瑞聯邦 ”)全數股權以股份轉換方式取得晨暉生物科技 (股 )公司

(以下簡稱 “晨暉生技 ”)21,257千股 (持股比例約 35.79%)，並取得對晨暉生物科

技 (股 )公司及其子公司之控制力，股份轉換基準日為民國 112年 11月 1日。依

國際財務報導準則第 3號「企業合併」判斷，此交易對保瑞聯邦為反向併購，

晨暉生技為法律上收購公司、會計上被收購公司。保瑞聯邦為法律上被收購

公司、會計上收購公司。

晨暉生物科技 (股 )公司及其子公司之可辨認資產及負債於收購日時之公允價

值如下：

收購日之公允價值

資產
現金及約當現金 $288,423
按攤銷後成本衡量之金融資產 4,800
應收帳款及應收帳款－關係人 48,014
存貨 86,136
預付款項 6,123
其他流動資產 327
透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產 7,758
不動產、廠房及設備 44,634
使用權資產 264,788
無形資產 424,887
遞延所得稅資產 151
預付設備款 70,783
其他非流動資產 15,772
小計 1,262,596

負債
合約負債 660
應付票據及帳款 14,734
其他應付款 26,904
本期所得稅負債 15,845
其他流動負債 6,762
遞延所得稅負債 82,168
租賃負債 270,890
其他非流動負債 4,885
小計 422,848
可辨認淨資產 $839,748

保瑞藥業股份有限公司及子公司合併財務報表附註（續）

（除另有註明者外，金額以新台幣千元為單位）

86

商譽金額如下:
收購對價－權益工具 $2,863,379
非控制權益 3,101
減：可辨認淨資產之公允價值 (839,748)
商譽 $2,026,732

無形資產係專利、商標權及電腦軟體成本等，分別按預期未來經濟效益期間

攤銷。

截至本合併財務報表通過日，獨立鑑價專家對晨暉生物科技 (股 )公司可辨認

淨資產之公允價值評價作業已完成，其評價結果與本集團於編製民國 112 年

度合併財務報表所使用之暫定金額有所差異，本集團遂依上述國際財報報導

準則規定，將就民國 112 年度認列暫定金額之商譽 $1,797,803 仟元，追溯調

整增加民國一一二年度之商譽。據以調整比較期間之財務資訊分別說明如下：

A. 暫定金額之差異數:

民國112年度合併財務報表
重編前金額 調整數 重編後金額

收購對價－權益工具 $2,863,379 $- $2,863,379
加:非控制權益 3,101 - 3,101
減：可辨認淨資產之公允價值 (1,068,677) 228,929 (839,748)
商譽 $1,797,803 $228,929 $2,026,732

保瑞藥業股份有限公司及子公司合併財務報表附註（續）

（除另有註明者外，金額以新台幣千元為單位）

87

B. 本集團據以追溯調整比較期間之合併財務報告如下：

民國112年度合併資產負債表之各會計科目調整數：

會計項目 重編前金額 調整數 重編後金額

資產

存貨 $2,156,134 $1,319 $2,157,453
其他流動資產 8,446,894 - 8,446,894

流動資產合計 10,603,028 1,319 10,604,347

不動產、廠房及設備 6,649,994 1,354 6,651,348
無形資產 5,595,670 79,344 5,675,014
遞延所得稅資產 1,044,615 151 1,044,766
其他非流動資產 1,158,698 - 1,158,698

非流動資產合計 14,448,977 80,849 14,529,826
資產總計 $25,052,005 $82,168 $25,134,173

負債

流動負債合計 $8,229,061 $- $8,229,061

遞延所得稅負債 701,736 82,168 783,904
其他非流動負債 4,355,397 - 4,355,397

非流動負債合計 5,057,133 82,168 5,139,301
負債總計 $13,286,194 $82,168 $13,368,362

權益

普通股股本 $1,014,128 $- $1,014,128
預收股本 853 853
資本公積 3,318,350 - 3,318,350
保留盈餘

法定盈餘公積 355,501 - 355,501
未分配盈餘 4,373,116 - 4,373,116
保留盈餘合計 4,728,617 - 4,728,617

其他權益 73,807 - 73,807
庫藏股票 (50,968) (50,968)
歸屬於母公司業主之權益 9,084,787 - 9,084,787
非控制權益 2,681,024 - 2,681,024

權益總計  $11,765,811 $- $11,765,811
負債及權益合計 $25,052,005 $82,168 $25,134,173

保瑞藥業股份有限公司及子公司合併財務報表附註（續）

（除另有註明者外，金額以新台幣千元為單位）

88

Upsher-Smith Laboratories, LLC之收購

本集團為強化 CDMO 競爭力及擴展品牌學名藥與特殊通路，於民國 113 年 4
月 2 日 (美東時間 4 月 1 日 ) 透過 100%間接持股之子公司 Bora Pharmaceutical
Holdings, Inc.收購 Sawai America Holdings Inc. 100%股權以及 Sawai America
LLC 20% 之 權 益 ， 最 終 取 得 Upsher-Smith Laboratories, LLC ( 以 下 簡 稱

“USL”)之全數股權。

Sawai America Holdings Inc.、Sawai America LLC及其子公司之可辨認資產及

負債於收購日時之公允價值如下：

收購日之公允價值

(暫定金額)
資產

現金及約當現金 $381,350
合約資產 153,940
應收帳款 4,110,930
其他應收款 421,782
存貨 2,559,103
預付款項 277,720
透過損益按公允價值衡量之金融資產－非流動 315,155
透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產－非流動 159,203
不動產、廠房及設備 3,596,284

[…]

透過其他綜合損益按公允價值衡量

股票 資產法 缺乏流通性
折價

30% 缺乏流通性之
程度越高，公

允價值估計數
越低

當缺乏流通性之百
分 比 上 升 ( 下

降)10%，對本集團
權益將減少 /增加

35千元。
股票 市場法 缺乏流通性

折價

35% 缺乏流通性之

程度越高，公
允價值估計數

越低

當缺乏流通性之百

分 比 上 升 ( 下
降)10%，對本集團

權益將減少 /增加
624千元。

股票 市場法 缺乏流通性
折價

15.80% 缺乏流通性之
程度越高，公

允價值估計數
越低

當類似公司股票股
價淨值比上升(下
降)10%，對本集
團權益將減少/增
加19,378千元。

金融負債：

透過損益按公允價值衡量
或有對價 現金流量

折現法

折現率 15.60% 折現率越高，

公允價值估計
數越低

當折現率上升(下
降)1%，對本集團
損益將減少8,059
千元/增加8,432千
元。

保瑞藥業股份有限公司及子公司合併財務報表附註（續）

（除另有註明者外，金額以新台幣千元為單位）

107

民國112年12月31日：

評價技術

重大不可觀

察輸入值

量化

資訊

輸入值與

公允價值關係

輸入值與公允價

值關係之敏感度

分析價值關係

金融資產：

透過其他綜合損益按公允價值衡量

股票 資產法 缺乏流通性

折價

30% 缺乏流通性之

程度越高，公

允價值估計數

越低

當缺乏流通性之

百分比上升(下
降)10%，對本集

團權益將減少/增
加47千元。

股票 市場法 缺乏流通性
折價

34.16% 缺乏流通性之
程度越高，公
允價值估計數
越低

當缺乏流通性之
百分比上升(下
降)10%，對本集
團權益將減少/增
加410千元。

金融負債：
透過損益按公允價值衡量

嵌入式衍生
金融工具

二元樹可
轉債評價
模型

波動率 50.90% 波動率越高，
公允價值估計
數越高

當波動率上升(下
降)1%，對本集
團損益將增加170
千元/減少510千
元。

或有對價 現金流量
折現法

折現率 10.90% 折現率越高，
公允價值估計
數越低

當折現率上升(下
降)1%，對本集
團損益將減少
3,080千元/增加
3,135千元。

第三等級公允價值衡量之評價流程

本集團財務會計部門負責進行公允價值驗證，藉獨立來源資料使評價結果貼近市
場狀態、確認資料來源係獨立、可靠、與其他資源一致以及代表可執行價格，並
於每一報導日依據集團會計政策須作重衡量或重評估之資產及負債之價值變動
進行分析，以確保評價結果係屬合理。

(3) 非按公允價值衡量但須揭露公允價值之層級資訊

民國113年12月31日：

第一等級 第二等級 第三等級 合計
僅揭露公允價值之資產：
投資性不動產 $- $- $51,783 $51,783

保瑞藥業股份有限公司及子公司合併財務報表附註（續）

（除另有註明者外，金額以新台幣千元為單位）

108

民國112年12月31日：

第一等級 第二等級 第三等級 合計

僅揭露公允價值之資產：

投資性不動產 $- $- $53,094 $53,094

10. 具重大影響之外幣金融資產及負債資訊

金額單位：千元

113 年 12 月 31 日

外幣 匯率 新台幣

金融資產

貨幣性項目：

美金 $78,048 32.79 $2,559,194

金融負債

貨幣性項目：

美金 $22,513 32.79 $738,201

112 年 12 月 31 日

外幣 匯率 新台幣

金融資產

貨幣性項目：

美金 $165,379 30.71 $5,078,789

金融負債

貨幣性項目：

美金 $97,156 30.71 $2,983,661

11. 資本管理

本集團資本管理之最主要目標，係確認維持健全之信用評等及良好之資本比

率，以支持企業營運及股東權益之極大化。本集團依經濟情況以管理並調整

資本結構，可能藉由調整股利支付、返還資本或發行新股以達成維持及調整

資本結構之目的。

12. 其他

為便於財務報表之比較，先前編制財務報表之部分科目業經重分類。

保瑞藥業股份有限公司及子公司合併財務報表附註（續）

（除另有註明者外，金額以新台幣千元為單位）

109

十三、附註揭露事項

1. 重大交易事項相關資訊

(一) 資金貸與他人：詳附表二。

(二) 為他人背書保證：詳附表三。

(三) 期末持有有價證券情形：詳附表四。

(四) 累積買進或賣出同一有價證券之金額達新台幣三億元或實收資本額百分之二

十以上：附表五。

(五) 取得不動產之金額達新台幣三億元或實收資本額百分之二十以上：無。

(六) 處分不動產之金額達新台幣三億元或實收資本額百分之二十以上：無。

(七) 與關係人進、銷貨交易金額達新台幣一億元或實收資本額百分之二十以上：

附表六。

(八) 應收關係人款項達新臺幣一億元或實收資本額百分之二十以上：詳附表七。

(九) 從事衍生工具交易：詳附註六.2。
(十) 其他：母子公司間及各子公司間之業務關係及重要交易往來情形及金額：詳

附表一。

2. 轉投資事業相關資訊：詳附表八。